
R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   A R A D 
COMUNA COVĂSÂNŢ 

PRIMĂRIA 

 

Primăria comunei Covăsânţ, str.Acad.C.Micloși, nr.23,jud.Arad,  

telefon: 0257/385005;fax: 0257/385000; 
e-mail: covasant@ar.e-adm.ro web: www.primariacovasint.ro   

 

           
 

PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.22 

=================== 
 din data de 17.02.2020 

privind acordarea unui mandat reprezentantului Comunei Covăsânț în 

Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad în vederea aprobării cotizației 
anuale și a bugetului de venituri și cheltuieli al Asociației aferent anului 

2020 

 
 

      Consiliul Local al comunei Covăsânţ, întrunit în şedinţa extraordinară 

din data de _______________, 
 

Având în vedere: 

 inițiativa Primarului Comunei Covăsânț, exprimată în expunerea 

de motive  nr. 189/17.02.2020; 
 raportul de specialitate al Compartimentului juridic, înregistrat cu 

nr. 190/17.02.2020; 

 Adresa nr. 1276/14.02.2020 a Asociației de Dezvoltare 
Intercomunitară de Transport Public Arad, înregistrată la Primăria 

Comunei Covăsânț sub nr. 184/17.02.2020; 

 Adresa nr. 1299/19.02.2020 a Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad, înregistrată la Primăria 
Comunei Covăsânț sub nr. 206/19.02.2020; 

Ținând cont de prevederile: 
 

 art. 1 alin. (6), art. 16, alin. (7), art. 17, alin. (l) litera g) și alin. 

(11)din Legea nr. 92/2007, Legea serviciilor publice de transport 
persoane în unitățile administrativ-teritoriale, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 art. 6 lit. e), art. 8 alin. (3) lit. c), art. 10 din Legea nr. 51/2006, 

Legea serviciilor comunitare de utilități publice, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, 

 Avizul favorabil al Comisiei pentru activităţi economico-financiare, 

agricultură, amenajarea teritorului şi urbanism, muncă şi protecţie 
socială ; 

 Cele ____ voturi pentru din numărul total de 11 consilieri în funcţie 

exprimate în şedinţa publică. 
 În temeiul art. 129 alin. (1), alin. (2) lit.(d), (e), alin. (7), lit. (n), 

art. 139 alin. (1), alin. (3), lit.(g), art. 196 alin. (1) lit. (a), din 

mailto:primariacovasint@gmail.com


Ordonanță de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 - privind Codul 

administrativ, 
 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
Art.1. Se aprobă cuantumul cotizației Comunei Covăsânț  pentru 

anul 2020 la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public 

Arad, în cuantum de 5.323 lei. 

Art. 2. Se mandatează domnul Marius-Silviu Oneț, primar al 

comunei Covăsânț, cetățean român, născut la data de 01.08.1984 la 

Lipova, domiciliat în Com.Covăsânț, str. Ioan T.Florea, nr.5, posesor al 
C.I. seria AR, nr.895858, eliberată de SPCLEP Șiria, la data de 

27.02.2019, în calitate de reprezentant al Consiliului Local al comunei 

Covăsânț în Adunarea Generală, să voteze în Adunarea Generală a 

Asociaților din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară 
Transport Public Arad, în numele și pe seama Consiliului Local al 

Comunei Covăsânț, cuantumul anual al cotizației Comunei Covăsânț în 

cuantum de 5.323 lei și proiectul bugetului de venituri și cheltuieli al 
Asociației pentru anul 2020, conform anexeI 1, care facE parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.3. (1) Se aprobă plata cotizației pe anul 2020, datorată de 
Comuna Covăsânț ca asociat în cadrul Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară Transport Public Arad. 

(2) Plata cotizației se va efectua astfel: în 4 rate trimestriale, 

egale, în prima lună a fiecărui trimestru. 

 Art.4. - (1) Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin 

intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut de lege către: 
a) Primarului comunei; 

b) Instituția Prefectului -Judeţul Arad; 

c) Compartimentele de specialitate; 
d) A.D.I.T.P. Arad. 

(2) Prezenta hotărâre se aduce la cunoștință publică, în mod 

obligatoriu, prin intermediul secretarului comunei, în termenul prevăzut 
de lege, prin afișare la sediul Primăriei și publicare pe pagina de 

internet, la adresa: www.primariacovasint.ro . 

 

 
 

          INIȚIATOR                                           AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

            PRIMAR                  SECRETAR GENERAL 
  MARIUS-SILVIU ONEȚ        MARINELA CIUTINA  

http://www.primariacovasint.ro/


Anexa nr.1 la Hotărârea nr. ____ a Consiliului Local Covăsânț 
 

PROIECT DE BUGET A.D.I. TRANSPORT PUBLIC ARAD 

PENTRU ANUL 2020 
LEI 

Nr.crt. Denumirea Indicatorilor Buget 
aprobat 2019 

Buget propus 
2020 

###  478.671 894.914 

 VENITURI PROPRII 478.617 894.614 

1. Venituri anuale din cotizații 199.989 786.696 

2. Venituri din cotizații neutilizate la finele anului 273.682 102.468 

3. Cotizații neîncasate 5.000 650 

4. Alte venituri neîncasate 0 5.100 

TOTAL CHELTUIELI 478.617 894.914 

 CHELTUIELI DE PERSONAL 325.224 699.014 

5 Salarii de bază 307.040 650.150 

6 Indemnizații de delegare 1.000 1.000 

7 Alte drepturi salariale în bani 0 0 

8 Tichete de masă 10.395 33.390 

9 Contribuția asiguratorie pentru muncă 6.789 14.474 

 BUNURI ȘI SERVICII 128.247 175.900 

10. Furnituri birou/Registre și formulare/accesorii 3.000 3.500 

11. Materiale pentru curățenie 0 500 
12. Încălzit, iluminat și forța motrică 10.500 20.440 

13. Apă, canal și salubritate 7.000 3.500 

14. Carburanți și lubrifianți 2.300 5.000 

15. Alte materiale consum, pentru repararea obiectelor de inventar 0 0 

16. Materiale cu caracter funcțional/tonere 2.000 2.600 

17. Poștă, telecomunicații, radio, tv, internet 5.000 3.000 

18. Alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare 16.700 29.800 

19. Reparații curente 2.500 500 

20. Obiecte de inventar 21.247 22.160 

21. Deplasări interne, detașări, transferări 6.000 7.000 

22. Pregătire profesională 3.000 6.000 

23. Protecția muncii, PSI, medicina muncii (trusă med.+extinct) 3.500 5.900 

24. Reclama și publicitatea 2.500 2.000 

25. Protocol și reprezentare 500 500 

26. Alte cheltuieli cu bunuri și servicii 15.500 27.500 

27. Servicii juridice 24.000 33.000 

28. Servicii bancare 3.000 3.000 

 CHELTUIELI DE CAPITAL 25.200 20.000 
29. Sistem de alarmă antiefracție 0 2.500 

30. Calculatoare 16.200 16.500 

31. Licențe microsoft 2.000 0 

32. Soft contabilitate și raportări 500 1.000 

33. Proiectare web-site 6.500 0 
Sold an 2019 - 113.868 lei d.c. Cap. social 11.400 lei 

            INIȚIATOR     AVIZAT PENTRU LEGALITATE 

            PRIMAR            SECRETAR GENERAL 

MARIUS-SILVIU ONEȚ                                                             MARINELA CIUTINA 



R O M Â N I A 

J U D E Ţ U L   A R A D 

COMUNA COVĂSÂNŢ 
PRIMĂRIA 

 

Comuna Covăsânţ, str.Acad.C.Micloși, nr.23,jud.Arad, telefon: 0257/385005; 
fax: 0257/385000; e-mail: covasant@ar.e-adm.ro web: 

www.primariacovasint.ro  

 
NR.189/17.02.2020 

                          CĂTRE, 
                                    CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COVĂSÂNŢ 

 

 În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța 

de urgență nr. 57/2019 din 3 iulie 2019 - privind Codul administrativ și al 
Regulamentului de Organizare și Funcționare al Consiliului Local al 

comunei Covăsânț îmi exprim iniţiativa de promovare a unui proiect de 

hotărâre cu următorul obiect: „acordarea unui mandat reprezentantului 

Comunei Covăsânț în Adunarea Generală a Acţionarilor la Asociaţia de 
Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad”, în susţinerea căruia 

formulez următorul: 

 

   EXPUNERE DE MOTIVE 
 

Având în vedere prevederile art. 1 alin. (6), art. 16, alin. (7), art. 
17, alin. (l) litera g) și alin. (11) din Legea nr. 92/2007, legea serviciilor de 
transport public local, precum și pe cele ale prevederilor art. 6 lit. e), art. 
8 alin. (3) lit. c), art. 10 din Legea nr. 51/2006 privind serviciile 
comunitare de utilități publice, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 

În conformitate cu prevederile  O.U.G nr. 57/2019 privind codul 

Administrativ, ale Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi 
publice, ale Legii nr. 92/2007 privind serviciul de transport public local, 

O.G. nr. 26/2000 cu privire la asociaţii şi fundaţii și H.G. nr. 855/2008 

pentru aprobarea actului constitutiv-cadru și a statutului-cadru ale 

asociaţiilor de Dezvoltare Intercomunitară cu obiect de activitate serviciile 
de utilități publice; 

Luând în considerare Hotărârea nr. 90/14.11.2019 a Consiliului Local 

al Comunei Covăsânț privind aderarea la Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară Transport Public Arad; 
Văzând solicitarea nr. 1276/14.02.2020 primită din partea Asociației 

de Dezvoltare Intercomunitară de Transport Public Arad, înregistrată la 

Primăria Covăsânț cu nr. 184/17.02.2020 și solicitarea nr. 

1299/19.02.2020 înregistrată la Primăria Covăsânț sub nr. 
206/19.02.2020; 

Având în vedere prevederile Statutului și Actului Constitutiv al 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad; 

mailto:primariacovasint@gmail.com


Având în vedere Nota de Fundamentare nr. 1009/15.01.2020, 
privind propunerea bugetului de venituri și cheltuieli al Asociației pentru 
anul 2020; 

Având în vedere Decizia nr. 44/18.02.2020 a Consiliului Director al 
Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad; 

Având în vedere adresa nr. 1276/14.02.2020 a Asociației de 
Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad privind propunerea 
cuantumului cotizațiilor membrilor asociației și propunerea bugetului de 
venituri și cheltuieli pentru anul 2020, înregistrată la Primăria Covăsânț cu 
nr. 184/17.02.2020 rectificată prin solicitarea nr. 1299/19.02.2020 
înregistrată la Primăria Covăsânț sub nr. 206/19.02.2020; 

 

PROPUN 

Adoptarea de către Consiliului Local al comunei Covăsânț a unei 
hotărâri privind acordarea unui mandat special, reprezentantului comunei 

Covăsânț în Adunarea Generală a Asociaților la Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară Transport Public Arad, să voteze cuantumul anual al 

cotizaţiei comunei Covăsânț pentru anul 2020 la Asociația de Dezvoltare 
Intercomunitară Transport Public Arad, în sumă de 5.323 lei și a 

proiectului bugetului de venituri şi cheltuieli al Asociației pentru anul 2020.  

PRIMAR 

ONEȚ MARIUS-SILVIU 



ROMÂNIA 

JUDEŢUL  ARAD 
COMUNA COVĂSÂNŢ 

___________________   P R I M A R I A______________________ 

Primăria comunei Covăsânţ, str.Acad.C.Micloși, nr.23,jud.Arad,  
telefon 0257/385005; fax: 0257/385000;  

e-mail: covasant@ar.e-adm.ro web: www.primariacovasint.ro  

 
Nr.190/17.02.2020 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

privind acordarea unui mandat reprezentantului Comunei Covăsânț în 

Adunarea Generală a Asociaţilor Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad în vederea aprobării cotizației 
anuale și a bugetului de venituri și cheltuieli al Asociației aferent anului 

2020 

 
Obiect: propunerea de acordare a unui mandat special reprezentantului 

Comunei Covăsânț în Adunarea Generală a Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară de Transport Public Arad   

 
Prin Hotărârea nr. 90/14.11.2019 a Consiliului Local al Comunei Covăsânț 

a fost aprobată aderarea Comunei Covăsânț la Asociația de Dezvoltare 

Intercomunitară Transport Public Arad în scopul înfiinţării, organizării, 
reglementării, exploatării, monitorizării şi gestionării în comun a serviciului de 

transport public local pe raza de competenţă a unităţilor administrativ-teritoriale 

membre ale Asociației, precum şi realizării în comun a unor proiecte de investiţii 
publice de interes zonal sau regional destinate înfiinţării, modernizării şi/sau 

dezvoltării, după caz, a sistemelor de utilităţi publice aferente Serviciului. 

În Statutul Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public Arad 

se prevăd la art.7 sursele de venit ale Asociaţiei, şi anume: 
a) contribuţiile asociaţilor la formarea patrimoniului iniţial, cotizaţiile 

asociaţilor şi alte contribuţii de la bugetele locale ale unităţilor administrativ -

teritoriale membre; 
b) dobânzile rezultate din plasarea sumelor disponibile, în condiţiile legii; 

c) donaţii, sponsorizări sau legate; 

d) orice alte surse de venituri prevăzute de lege sau de statut. 

În temeiul art. 23, alin. (2), lit. ”b” din Statutul Asociației, Consiliul 
Director propune cuantumul cotizaţiei pentru anul următor, care se va include în 

proiectul de buget privind veniturile şi cheltuielile Asociaţiei ce urmează a fi 

supus spre aprobare adunării generale. 
Prin adresa nr. 1276/14.02.2020 Asociația de Dezvoltare Intercomunitară 

Transport Public Arad solicită aprobarea de către Consiliul Local al Comunei 
Covăsânț a cuantumului cotizaţiei Comunei Covăsânț aferentă anului 2020, 
având la bază Nota de Fundamentare nr. 1009/15.01.2020, adresă rectificată 
prin adresa nr. 1299/19.02.2020 înregistrată la Primăria Covăsânț sub nr. 
206/19.02.2020; 

Conform propunerii de proiect de buget privind veniturile şi cheltuielile 
Asociaţiei pentru anul 2020, nivelul veniturilor din cotizații este de 5.323 lei, 
justificat prin Nota de Fundamentare anexată adresei nr. 1276./14.02.2020 
adresă rectificată prin adresa nr. 1299/19.02.2020 înregistrată la Primăria 
Covăsânț sub nr. 206/19.02.2020; 



Potrivit art. 24 al. 4 din Statut, la calculul cuantumului propus al cotizației 

anuale, Consiliul Director va lua în considerare sumele necesare pentru 
acoperirea cheltuielilor de funcționare a aparatului tehnic al asociației, iar potrivit 

art. 11  lit. ”b” din Statutul Asociației, în situația în care s-a optat pentru 

gestiunea delegată prin atribuire directă către S.C. ”Compania de Transport 
Public” S.A Arad, pentru asociații care au calitatea de acționar al operatorului, 

cotizația anuală nu poate depăși suma egală cu valoarea totală a cotizației 

raportată la cota participare a fiecărui acționar la capitalul social al operatorului 

serviciului. Astfel, cotizaţia aferentă anului 2020, pentru Comuna Covăsânț este 
de 5.323 lei; 

Conform art. 11  lit. ”b” din Statutul Asociației cotizaţia anuală se plăteşte 

în 4 rate trimestriale, egale, în prima lună a fiecărui trimestru; 
Hotărârile adunării generale referitoare la aprobarea cotizaţiei anuale nu 

pot fi votate de reprezentanţii asociaţilor decât în baza unui mandat special, 

acordat expres, în prealabil, prin hotărâre a autorităţii deliberative a asociatului 
al cărui reprezentant este; 

Faţă de cele prezentate mai sus, 

 

PROPUNEM 

 Acordarea unui mandat special, reprezentantului Comunei Covăsânț în 

Adunarea Generală a Asociaților la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

Transport Public Arad, să voteze cuantumul anual al cotizaţiei Comunei Covăsânț 

în sumă de 5.323 lei și a proiectului bugetului de venituri şi cheltuieli al Asociației 
pentru anul 2020; 

 Sumele amintite în aliniatul anterior sunt cuprinse în Bugetul de venituri și 

cheltuieli al Comunei Covăsânț pe anul 2020; 

Mandatarea domnului Marius-Silviu Oneț, primar al comunei Covăsânț, 
cetățean român, născut la data de 01.08.1984 la Lipova, domiciliat în Covăsânț, 

str.Ioan T.Florea, nr. 5, posesor al C.I. seria AR, nr. 895858, eliberată de SPCLEP 

Șiria, la data de 27.02.2019, în calitate de reprezentant al Consiliului Local al 
comunei Covăsânț în Adunarea Generală, să voteze în Adunarea Generală a 

Asociaților din cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Transport Public 

Arad, în numele și pe seama Consiliului Local al comunei Covăsânț, cuantumul 
anual al cotizației comunei Covăsânț în cuantum de 5.323 lei și proiectul 

bugetului de venituri și cheltuieli al Asociației pentru anul 2020. 

 
 

 

 

CONSILIER JURIDIC 

OVIDIU DRĂGOIU 






































	R O M Â N I A
	Primăria comunei Covăsânţ, str.Acad.C.Micloși, nr.23,jud.Arad,
	telefon: 0257/385005;fax: 0257/385000;
	e-mail: covasant@ar.e-adm.ro web: www.primariacovasint.ro
	PROIECT DE HOTĂRÂRE NR.22
	Consiliul Local al comunei Covăsânţ, întrunit în şedinţa extraordinară din data de _______________,
	NR.189/17.02.2020
	CĂTRE,
	CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COVĂSÂNŢ
	PRIMAR
	ONEȚ MARIUS-SILVIU

